34 Habitabat tunc Belgidae duabus circiter milliaribus a S. Anna Hieronymus Abella, nunc unus e magistratu hujus civitatis Valentiae, qui magni faciebat patrem Bertrandum, quod eum orationi magnopere deditum cerneret: propter-

*cujus anima,
Sancto procu-
rante, e purga-
torio liberatur*

*Ad conuentum
Albaida missus*

*prædicatione,
expansis per
confessionem
animis,*

*pisque consilii
suggerendis in-
cumbit:*

ea

A ea tunc multa in hoc Patre observavit, quae postea sepius retulit. Solebat hic vir nobilis dicere, P. F. Ludovicum numquam sibi, dum soli simul essent, nisi de Deo rebusque spirituibus locutum esse; cumque sepius ad eum adiret de re quapiam ad conscientiam pertinente consulendi gratia, soluisse accipere ab eo responsum, priusquam interrogasset; muros vero celles illius totos sanguineis guttis respersos fuisse; eumdemque crebro ad quendam collum, conventui adjacentem pergere, ibidemque orare consuevit. Ibat pedes per hanc viciniam praedicaturus et post habitam concionem asumpta pera mendicabat pro conventu.

vivit a pio
eremita: inter
Sacrificium

35 Circa hoc tempus invitus ipsum quidam eremita, qui incedebat discalceatus, sola tunica tectus, semper Breviarium aut Coronam Marianam in manu gestans, et erat pro Sancto habitus, quod jam multis annis pœnitentiam egisset in quadam spelunca, triginta circiter milliaribus ab isto monasterio distata. Hic simul ac hunc benedictum Patrem conspexit ad osculandos illius pedes procedit altaque voce B dixit: Tu es angelus, frater Bertrande, tu es angelus! O quale sedem, qualem gloriam tibi Dominus paravit! Mansit autem cum ipso tribus diebus de divinis rebus tractans, confessusque apud ipsum est, et sacra Eucharistia quotidie refectus. Narravit præterea supra laudatus vir nobilis, dum interdum cum uno pedissequo solus in ecclesia esset, hunc benedictum Patrem, Sacris operantem, quarta circiter hora parte stetisse ante sacram communionem cum Sacramento in manu, multas interim spargentes lacrymas, quæ totidem margaretae videbantur; faciem vero illius instar crystalli claram apparuisse, et circum sanctissimum Sacramentum atque a capite Patris velut circulum lucidissimi splendoris.

36 Quodam die eidem viro nobili Belgidam redeunti ait pedissequus ejus: Domine, vidistisne splendorem, qui circumdabat caput patris fratris Ludovici, dum plangeret, in manu habens sanctissimum Sacramentum? Testatus etiam idem est, sororem suam, dominam Isabellam de Beluis, parturientem, circumstantibus obstetricibus, post aliquot horas omnibus viribus defecisse. Quam ob rem dictus vir nobilis, earum inductus precibus, unum e suis famulis mula vectus ad Servum Dei festinante misit, obsecrans, ut sine mora accureret. Is autem cum advenisse, neminem videre aut alloqui volens, viro nobili solum dixit, ut oratorium sibi aperiri juberet; quod ingressus coram Crucifixo in genua procubuit, et Matutinum Nativitatis Domini nostri recitavit; ac deinde etiam diu in oratione perststit. Interea vir ille nobilis per rimam Januae illum observabat, advertensque absolvisse, eam aperuit: at ille sic infit: Ista obstetrices parum gnatæ sunt: vellet, illam præmatre parere. Pariet tamen ante medium noctem pueram incolumentem victuram cum matre sua.

37 Laudato viro nobili etiam prædictus quippiam, non exigui ejusdem animæ momenti, quod viginti post annis ei contigit. Alias post sumptam in ecclesia S. Annæ divinam Eucharistiam idem vir nobilis accessit ad cellam ejus, qui apprehensum amplexatus, Frater, inquit para te; statuit enim Deus tollere tibi, quod in hac vita præ ceteris amas. Triduo post iste

viro nobili or-
canum quod-
dam, uxoris

Octobris Tomus V.

vir nobilis ob quamdam festivitatem ad S. Annæ rediens in medio itinere Patrem obvium habuit, Belgidam euntem, qui ait: Frater, ego ad domum vestram pergo, dominas istas pie solaturnus. Quare ambo Belgidam perrexerunt, ipseque post piam exhortationem illum ejusque conjugem, ac sororem, supra dictam dominam Isabellam, duasque consobrinas, ut alias facere soluerat, sanctissimo Sacramento refecit. Absoluto prandio, Deo gratias egit, dimissisque famulis domesticis, ipsi ejusdemque conjugi dixit: Quid si Deo placaret dissolvere nodum, qui vos ligat? Moxque sermone alio verso, coepit de divino amore loqui, et ad S. Annæ convenitum reversus est.

38 Triduo post, die Mercurii vesperi, istam bonam dominam acris febris corripuit: die Veneris eadem ad infelicem partum pervenit postridie post sumptum cibum tam subito expiravit, ut vix potuerit nomen Jesu proferre. Subsecuta die Dominica adfuit pater frater Ludovicus, et in eodem cubiculo, in quo positum erat cadaver, post elevatos non parvo tempore in cælum oculos, eosdem dimittens, hec ait: **E** Haec defuncta fuit una e purioribus magisque simplicibus animabus, quibuscum, dum vixi, umquam conversata fui: quinque tamen diebus in purgatorio detinebitur. Absolutis exsequis, corporeque in ecclesia S. Annæ sepulto, eidem viro nobili prædixit, suos filios, tunc parvulos, presbyteros Jesuitas futuros. Atque ita evenit: post aliquot elapsos annos eorum tres isti Religioni nomen dedere; quartum vero, qui nunc conjugatus est, prædixit, remansurum in sæculo.

39 Antequam pater frater Ludovicus vicarius esset hujus conventus, in quo non nisi quatuor vel quinque fratres habitabant, vix habeant, unde vivent; sed postquam ejusdem regimen suscepit, accrexit numerus, fratrum, et tamen omnibus abunde provisum fuit. Advehantur ipsi interdum bene onusta frumento plastrum, aliaque ei mittebantur in eleemosynam, quod ante raro fiebat; in arcule autem oblationum, in qua olim vix quidquam inveniebatur, copit bona pecuniae summa reperiri. Id pariter fiebat, quo cumque in loco ille præerat, **F** ut, quamvis nec importunus nec molestus esset in petendo, nec singulari uteretur diligentia in spiritualibus filiis sibi suisve fratribus procurandis; nec soleret blandiri alii; imo homo exiguae urbanitatis esse videretur; benedictus Deus, omnium eleemosynarum supremus distributio, fidelium corda moveret, ut ei abunde largirentur.

40 Pedissequus, cuius paulo supra meminimus, jam annorum triginta, nomine Melchior Magnes in Processu testatus est, se, cum e servitio supra laudati viri nobilis dimissus fuisse, biennio famulatum patribus esse in conventu S. Annæ, coque interim tempore, dum patri fratri Ludovico sacrificanti frequenter inserviret, creberrime vidiisse, quando sanctissimum Sacramentum in manu sua tenebat, descendente super eum candidissimam nubem cum aliquot gyris lucidissimis inter sanctissimum Sacramentum et caput Sacerdotis, unde tantus prodibat splendor, acsi duo luminaria arsissent. Affirmavit præterea, se, dum interdum vellet de quapiam suonegotio cum Servo Dei age, a bono Patre manu humanissime apprehensum

A. V. J. Ax-
tatio-

proximam
mortem, et fi-
liarem statum
vaticinatur:

sub illo crescit
conventus per-
sonis et ele-
mosynis

celesti lumine
in Missa hono-
ratur:

42 fuisse,

A. V. J. AN-
TISTIO.

*doceat procura-
torem in Deo-
confidere :*

fuisse, et in cunctis questionibus suis ab eo sibi satisfactum esse.
 41 Rupta campana conventus, procurator ejusdem collegarat pecuniam, ut fieret altera. Sed cum pater Bertrandus, tunc loci vicarius, ea alium in finem indigeret, procuratori mandavit, ut pecuniam, quam in novam campanam servaverat, ad se deferret. Hinc multum contristatus est pauper procurator, veritus, ut campana solvenda par esset: cumque proinde stomachabundus in corde suo, atque etiam intradentes (sic tam) ut humano modo intelligi nequiret) murmuraret haec verba: O benedictus sit Deus, quam terribilis hic homo est! Pater Bertrandus subito ei inquit: Eja, age, pater, cum jam dixeris, o benedictus sit Deus, quam terribilis hic homo est! bene facies nunc mihi tradens illam pecuniam, ut Deus ceteris rebus provideat.

42 Oratum aliquando in quadam monte incendium magna cum rerum omnium strage dilatabatur versus vineas Fratrum. Quod ubi Servo Dei nunciatum est, conventu egressus est, visaque per conspicillum magna ista flamma, quae praeditis vineis jam appropinquabat, eam formato illuc versus signo Crucis exemplo extinxit, quamvis eo jam pertigisset, ubi magna erat ligni aridi strues. Qui vero postea ierunt tantum prodigium visuri, repererunt, incendio terminum velut ducto fine prastitutum fuisse, tamque directum, velut ibidem aliquod signum positum fuisse, ultra quod non poterat istud procedere r.

ANNOTATA.

a Roca et Arignonus signant annum 1551, diemque 21 Septembris. Adi Commentarium prævium num. 30 et duobus seqq.

b Consonant Auditores Rote Romanæ in sua Relatione Ms. ad Gregorium XV Papam his verbis: B. Ludovicus adeo flagellis cedebat corpus suum, ut non solum ejus disciplina, sed etiam parietes conspersi sanguine viderentur.

c Haud dubie indicat ea verba Eliphe: In horrore visionis nocturnæ, quando solet sopor occupare homines, pavor tenuit me, et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt: et cum spiritus, me presente, transiret, inhorruerunt pilii carnis meæ. Stetit quidam, cuius non agnoscebam vultum, imago coram oculis meis; et vocem quasi auræ lenis audivi. Numquid homo Dei comparatione justificabitur, aut Factore suo purior erit vir? Ecce, qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem: quanto magis hi, qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, conseruent velut a tinea etc.

d Habet ista S. Augustinus in editione Operum illius per Benedictinos Congregationis S. Mauri in Epistola 78 ad clerum populumque Hippionensem.

e Communiter sacrum Rosarium beatissimæ Virginis Marie nuncupatam, quod hic semel annotasse sufficerit.

f Salmantica, vernaculae Salamanca, nota est Hispania in regno Legionensi civitas, insigne veterique academia celebris.

g Nimirum in Castellam Novam, vulgo Ca-

incendium si-
gno crucis
compescit.

eundum erat Salmanticam, in Legionensi regno sitam.

h In Blaeviana charta geographica regni Castellæ Novæ, istius nominis vicus visitur 39 communibus milliaribus Hispanicis a civitate Valentia dissitus.

i Roca in Vita Hispanica scribit, hunc fuisse B. Nicolau Factorem, de cuius cum S. Ludovico Bertrando sancta amicitia inferius plura legentur.

k Hujus beati, Ordinis prædicatorum secundi Magistri Generalis, Acta in Opero nostro illustrata habes ad diem 13 Februarii.

l Martiniere in suo Lexico geographico hujus nominis locum, excellenti vino celebrem, uno millari Valentia dissitum memorat.

m Threnorum cap. 3, §. 27.

n Ita correxi; nam in editione Panormitana, qua utor, legitur: Anno MDLI, manifesto, verisimillime hypothetæ vicio. Rationes accipe. Primo Arignonius, hoc ipsum Vincen-
tii Justiniani Antistiti caput laudans, signat annum MDLV, eundemque habent Roca in Vi-
ta Hispanica, et Echardus in Bibliotheca in E
elogio Miconis. Secundo emortualem ejusdem Miconis diem, quem Antistitius ultimum Sab-
batum mensis Augusti fuisse, addidit, idem mox laudati scriptores diem ultimam ejus-
dem mensis dixerunt: haec autem dies anno 1555 vere Sabbathum erat; anno vero 1551 Feria secunda. Tertio adjecit Antistitius, S. Thomam a Villanova, archiepiscopum Va-
lentinum, paucis diebus post obiisse, quem anno 1555, die 8 Septembris mortuum esse, constat ex ejusdem gestis ad eundem Septem-
bris diem in Opero nostro illustratis. Mitto plura.

o Vide Annotata ad lit. præcedentem.

p Albaide, quæ regni Valentini vicus est, marchionatus titulo insignitus, conventus S. Annæ initia et progressus legi possunt apud Diagum in Historia provinciæ Aragoniæ Prædicatorum lib. 2, cap. 101, ex quo suffecerit hic annotasse, eundem tempore, de quo scribimus, nondum Prioratus dignitate gavisi fuisse; sed solum Vicariatus, quod non posset duodecim Religiosos alere,

q Roca habet Palomar; quo modo legendum puto, eo quod locus, de quo hic agitur, mox dictum natalis fuisse patri Miconi; hic autem in Palomar natus sit, teste Echardo tom. 2 Bibliothecæ pag. 154, ubi hic addit, Palomar oppidulum esse vallis Albaide; quod reliqua narrationi Antistiti apprime convenit.

r Libet haec ex Ms. Relatione auditorum Rotæ confirmare. Sic habent sub titulo Vastum incendium restinctum: Cum in regni Valentini pago villa Albayda pastores, quo uberior in sequenti anno herba proveniret, ignem stipulis de more injecissent, accidit, ut, flante validius vento, proxima queque primum flamma coriperet, dein latissime evagata, horribili spectaculo et ingenti mortalium terrore, toto monte sæviret; jamque ad vineam monasterii, cui Bertrandus præserat, incendium properabat, cum Dei Servus certior factus in aperta, fratribus suis comitatus egreditur, flammaque conspecta, elevatis in cælum oculis, sanctæ Crucis signum, velut benedictionem igni imperitum, dextera efformavit; et ecce, nulla penitus intercedente mora, flamma ignisque omissis

A omnis evanuit, mutatione tam repentina, ut ligna, quorum non parva copia comburi coeperebat, dimidio sui parte ustulata, dimidia vero integra, intacta cernerentur, et eodem in trunco velut exactissima quedam linea, qua discriminarentur, prout ipso benedictionis tempore, quod ad sancti Viri fidem incendium divina Providentia restinxit, plus minusve jam flamma corosserat. Probatur hoc miraculum ex duobus testibus contestibus C. QUONIAM 48 dist., C. PLACUT 2 q. A., C. Licer de testibus, qui cum Bertrando profecti sunt, ubi incendium per omnes montis partes, jamjam vineam combustum, decurrebat, et praesentes fuerunt, cum exasperatus vento vis flammæ, facto statim per B. Bertrandum Crucis signo, extincta est. Quod autem haec ignis extinctio fuerit super totius nature creatae ordinem, clarum est; cum vires humanæ vastum ignem in monte, lignis semiustis, debaccantem, vento maxime spirante, non possint uno oculorum ictu depellere, quem tamen B. Bertrandus, divini amoris igne plenus, statim extinxit. *Hactenus Auditores Rotae de stupendo miraculo, quod in Bulla Canonizationis etiam memoratur.*

CAPUT III.

Cetera Sancti gesta in conventu Albaideæ : remissus Valentiam, notitiis denuo præficitur : concionatur : prodigium patrat.

VI.
Eo orante,
puerpera eniti-
tur.

Contra vinginti et duo Fratres in hoc con-
ventu nostro a ex peste obierunt, atque inter
hos loci Prior, frater Michaël a S. Dominico,
qui sibi numquam parcens, velut alter Tobias,
assiduus erat in visendis peste infectis et sepe-
liendis mortuis. Cum itaque pater Bertrandus in
conventu S. Annæ aliquando orationi vaca-
ret, apparuit ei in gloria Prior mortuus, et
amplexans ait, sese eodem momento excessisse
ex hac vita et proficiisci ad celum b..... Modo
ad historiam boni Patris nostri revertanur.
Quadam nocte magno cum strepitu pulsatum
est ad portam conventus S. Annæ, quia domina
Blanca Columba, uxor nobilis viri Joannis
Milano, qui nunc Albaideæ comes est, ne-
quiens parere, in extremo vita periculo versa-
batur. Accessit eam benedictus Pater, imposi-
taque illius collo Corona sua Mariana, in gen-
ua procidens oravit; moxque dicta domina
peperit.

Pauperi pro-
spicit: demo-
nem sub pere-
grinahabitu la-
titanem

44 Mandavit aliquando procuratori conven-
tus, ut duos regales c lotrici daret, qui eos
inter pannos sordidos ad eamden misit. Lo-
trix, his visis, mirabatur, propterea quod eo
die magnopere egeret. Currit ergo ad conven-
tum, Servoque Dei dixit: Pater, quid est
hoc, quod in pannis reperi? Cui ille respon-
dit: Vade; quia indiges; unde illa ationita
haesit, cum necessitatem suam nulli hominum
indicasset. Albaideæ habebat quedam mulier fili-
olum multum sibi dilectum; ad quam acce-
dens peregrinus quidam ait: Ego pergo ad

S. Jacobum; si mihi dare vis filium tuum, ma-
gnum illum efficiam dominum. Illa vero (quam-
quam non displiceret hujusmodi promissio) pe-
tit, sibi unum diem ad deliberandum conce-
di; et consili gratia bonum patrem adiit; qui
respondit, ut, dum rediret peregrinus, eum
juberet in malam rem facessere, quia demon
erat.

45 Postero mane rediit peregrinus, eadem
postulans, ad quem illa, Vade hinc, ait, in
malam rem, quia demon es. Reposuit ille:
Major dæmon est frater Bertrandus, qui id
consili tibi dedit: ut tamen scias, quantum
possim, aspice hominem, qui asino huc adve-
hit; is ante has forces mortuus concidet: at-
que ita vere contigit; peregrinus autem inter-
rim ex oculis evanuit. Magister Honophrius
Clemens, eloquentissimus hujus regni concio-
nator d, qui ante Patrem Ludovicum conven-
tus S. Annæ vicarius fuerat, hoc factum nar-
ravit, exponus primam Partem S. Thomæ,
præsente patre fratre Bertrando, dixitque, pe-
regrinum illum, cum demon esset, naturaliter
scire potuisse, adventantem asino hominem ex
quodam malo ad subitam mortem fuisse dispo-
situm, adjunxitque, tam peregrinum, quam
istum alterum, fortassis dæmones fuisse. Hic
Valentiae mulieri alteri similem errorem exemit,
ac per totam vallem Albaidas persuasum erat
incolis, nullum sibi obvienturum infortunium,
quandiu dictus Pater eo in loco habitat.

Varia alia
ab eo gesta,

46 Hoc tempore patri Bertrando admodum
familiaris erat pater frater Joannes Alarcon,
hodieque superstes in Lucente in monasterio S.
Mariæ de corpore Christi e, qui importunis
precibus a me rogatus, ut insigniora quedam
de hoc Patre me doceret, inter alia mihi scri-
psit sequentia. Quo tempore (ita ipse) ego
conversatus fui cum patre fratre Ludovico Ber-
trando, eidemque etiam a sacris confessionibus
fui, cognovi illum singularem sancti patria Domini-
minici imitatorem in devotione, oratione, ob-
servantia, vitaque austeritate. Priusquam sa-
cerdotio initiatus esset, multum profecerat in
oratione, et aliquoties quedam ecstasium initia-
tia sensit. Hinc aliquando pater Mico ab eo
rogatus, ut sibi explicaret, quae res esset, dum
homo nonnumquam eo pertingit, ut nesciat,
utrum in celo, an in terra sit, reposuit bonus pater,
Deo gratias ageret, non quemlibet hac
in re potuisse eo pertingere, quo ipse. Fervor
ejus inter orandum, ingensque spiritus calor
nonnumquam redundabat in corpus: proinde
cum quedam die, valde frigida tempestate, di-
cerem, me frigere, graviter dixit: Qui friget,
oret, nec frigus sentiet. Idne tu nescis, id num
quam expertus es?

47 Missam celebrabat devotissime, dumque
Christum in manu habebat ante communionem,
haerebat notabili tempore, oportebatque, ut ab
oculis sibi tergeret lacrymas, quas fundebat.
Celebrabat Missam quotidie, tantoque astu-
bat amore sanctissimi Sacramenti, ut cum
quodam Sabbato Sancto non posset dicere Mis-
sam privatam, rogaverit me, ut sacram Com-
munionem sibi porrigerem; quamquam et ab
hac tum abstinerit, intelligens, id superiori
non placere f. Inter colloquendum multis ei
erat sermo de Deo et rebus sanctis, ut prodes-
set auditoribus; ac de me ipso quidem possum
affirmare, in frequentibus cum illo habitis ser-
monibus sensisse me novum aliquod ad servi-
endum

dum Albaide
habitaret,

A. V. J. AN-
TISTIO.

endum Deo incitamentum. Quodam etiam die, colloquentibus nobis, quidam, qui auscultabat, juvenis exclamavit: O Pater, Deus tibi benedicat, tu sancto tuo sermone pravam mihi exēmisti cogitationem; prestolabar enim quendam hac transiturum, quem multis fustium ictibus ferirem; sed hoc ipso momento audiens, quæ dicis, mentem mutavi. Dumque ego subiectum, Modo vides, Pater, quid sit deo pīisque rebus bene loqui, respondit, aliquid simile sibi etiam antea evenisse.

ex testimonio

48 Præter perpetuum de piis rebus colloquium erat huic Patri quædam in omni sermone suo certa suavitas, quæ omnes mire rapiebat: eo autem in semet ipsum utebatur rigore, ut illius calceorum soleæ semper tintæ apparerent sanguine, dum se flagellis ceciderat, ex scapulis deflui, quas omnino laceras lividasque gerebat. Imposita semel mea in ipsius scapulam manu, manifestum doloris indicium dedit; sed caute finxi, me non advertisse. Alias in cella illius absconditos reperi veteres

B centones, plenos cruento, qui per flagella ex humeris defluxerat, quos ego tunc abstuli, et ultra viginti annos pro sacris reliquis servavi. Non placebat ei lectus mollis et delicatus. Cum nos ambo occasione cujusdam jubilei confessiōnibus in urbana ecclesia excipiendis in tam seram vesperam occupati fuissimus, ut non possemus redire ad conventum, dominus Joannes Milano, qui nunc comes est, fecit ei lectum sterni, qui cum Patri nimis commodus videatur, noluit se exuere vestibus, sed persoluti suis precibus, ut erat vestitus, quiete. Nec solum ordinario indusio laneo utebatur, verum etiam, quantum ex multis indiciis colligi poterat etiam saepè cilicio.

49 Tantum ipsum venerabatur is populis, ut concionanti Palumbaræ g frustum caputii illius pro reliquis amputatum fuerit. Aderam ego, quando ille signum Crucis formavit versus ingens incendium, vineæ conventus appropinquans h; postridie vero illuc accedens, ut incendi terminum viderem, vidi illud eo in loco stetisse, ubi erat lignorum et ramalium congeries prope vineam conventus. Hæc sunt, quæ supra dictus pater Joannes C Alarcon, homo verax multaque fide dignus, mihi narravit, qui insuper dixit, vidisse se interdum per ipsius cellæ forum rimas quendam claritatem translucentem, qua lux minime naturalis esse videbatur: hæc eadem ego etiam ab aliis audiui. Quedam ex relatis in hoc capite confirmavit præterea pater frater Martinus Xoarez, qui eodem tempore habitabat in conventu Albaidæ; ac speciatim retulit, se quodam die Dominico ab eo vocatum esse, ut iret Belgidam, et in via habuisse quendam hominem obvium, cui pater Ludovicus ait: Scio, cur venias, redi modo, et dic, me venire. Cum vero Belgidam advenissent, repererunt mortuam conjugem domini Hieronymi Abella, superius laudati; quod pater Bertrandus jam divinitus cognoverat.

50 Narravit præterea idem pater, abhinc annis circiter undecim patrem Bertrandum post suum ex Indiis redditum, dum a concione in loco Agres dicto, quatuor milliaribus Albaida dissito, habita rediret, obviasse cuidam, qui ei dixit: Pater, ubi nunc habitat quidam sanctus pater vestri Ordinis, qui ante habitabat Albaidæ, eratque ejusmodi conditionis ac morum,

ea proferens, quæ Bertrandum ipsum indigitarent. Respondit ad hæc pater Martinus, istum Patrem profectum fuisse ad Indias; sed jam inde reversum esse. Tum vero virum istum dixisse: Foveris, me in hoc, ubi modo sumus, loco vidisse miram ab eo rem fieri. Nimirum dum ipse a S. Maria de Agres rediret, viso pastore, gregem suum servante, procubuisse in genua, elevatisque ad cælum oculis, aliquantulum precatum, recta ad ipsum processisse, cum eoque nonnulli collocutum, reversum Albaidam. Tunc ego ab eodem petui, quid frater iste dixisset; qui respondit: Revelavit mihi secreta cordis mei, dicens, quod jam biennium trienniumve esset, ex quo non fuisse confesus; utque sine mora pergerem confessus in Agres vel in S. Anna Albaidæ; quo pastor iste etiam perrexit, ibidemque confessus, post bīdū triduumve sancte est mortuus.

51 Eodem supra dicto fratre Martino teste, pauperibus ad januam conventus mendicantibus multas largiebatur eleemosynas: jejunii autem Quadragesimalis tempore, dum non potuerat quosdam eorum, qui apud ipsum confiteri volebant, matutino tempore audire, si pauperes essent, cibabat eos, ne juvani repedarent domum, ac deinde eorumdem confessiones excipiebat. Non obstantibus tot eleemosynis et liberalitate, erat conventui prospectum de omnibus. At, qui illi successit vicarius, non erat similis eleemosynarius, isque volendo parcer in communum conventus, eo redactus fuit, ut nec fratribus victim posset præbere.

52 Alter pater, dictus Frater Petrus Micon, testatur, magistrum Jordanum (unum e melioris magisque probatae vitæ presbyteris hujus regni) coram suis discipulis in schola aliquando asseruisse, patrem fratrem Ludovicum Bertrandum, fuisse magnum servum Dei, et contemplationi plurimum deditum, seque, cum ad ipsum visendum accessisset ad conventum S. Annae invenisse eum in monte, et post salutationem et amplexus rogasse, qui se haberet; sed non aliud a bono Patre responsum accepisse, nisi quod ille oculis in cælum sublati, hilari facie solum dixerit, posse nos esse filios Dei. Ex quibus ille intellexit, eum tunc in quadam excelsa contemplatione fuisse, cum ad F quæsum sit nil responderet. Consueverat idem magister Jordanus discipulis suis de illo dicere: Jam in celo Viriste est.

53 Cessante pestilentia, anno MDLX revocatus Valentiam est, ut novitis magister de novo præcesset, tuncque ego cœpi illius subditus esse, in eoque cognovi multas virtutem, quas jam retuli et relatrus sum l. Infinitas Deo gratias ago, quod, licet non acceperim ab illo sacram habitum, nec sub ipso professiōnem emiserim, eum tamen habuerim jam professus, sub ejusque cura vixerim uno anno eum dimidio k; sed cum ea, quæ ad tironum regimen pertinent, dum illis præfuit, jam exposuerim cap. iii l, nihil opus est eadem hic repeteret. Subsecuti Quadragesimalis jejunii tempore conches habuit in Alcoi m, ubi pro lectulo usus storea optimum exemplum præbuit. Aliquoties etiam hand procul inde concionatus ivit ad gratificandum dominae comitissim Beatri Mendoza, magnæ virtutis ac pietatis feminæ, quæ propter auditæ de eo ex multis maximeque ex isto pio presbytero, magistro Jordano, illum plurimi faciebat, aliquando etiam apud ipsum

patrum Alar-
conis,
g

h

Martini Xo-
arez,
r

et Petri Mico
nis,

Valentia it-
rum regi no-
vitiis: extra
urbem conci-
natur:

k

l

m

A ipsum confitebatur de peccatis suis; feceratque illi parari lectum commodum; verum frater Petrus Micon, tunc vir secularis, qui jussu comitisse patri Ludovico inserviebat, eidem dominae dixit, eum nunquam dormire in lecto; nec tam mature umquam surgere potuit, quin hunc benedictum Patrem, positis humi genibus, deprehenderit orantem.

*duas piraticas
Maurorum bi-
remes*

B 54 Sequenti vere ad Valentini litus appulerunt duas biremes Maurorum cum ingenti præda, magnoque captivorum numero, quos ex ista ora abstulerant; de quibus redimendis parandaque pecunia dum ageretur, ecce biremium prefectus *n* quodam die festo, aliquot aliis comitatus Mauris, magno cum fastu obambulabat Valentiam; qua de re Pater noster, solitus a Deo petere spiritum Helie, vehementer indoluit. Proinde cum vespertino tempore noviti omnes essent in horto, postquam quilibet aliquid de ejus diei festo dixerat, ipse sancta successus ira, versus nos ait: Quia ratione ferri potest, filii mei, ut hostes Christi post tantum illatum damnum hodie tanta cum pompa civitatem perambulaverint, atque etiam nunc eant jactabundi? Ad nos, ad nos, filii mei, ea spectant. Agite igitur, omnes hic procumbamus in genua, et, ad mare conversi, psalmum adversus istos Mauros devote recitemus.

*suis precibus
submergit.*

55 Noviti extemplo paruerunt ea cum devotione, quam Deus eorum animis infuderat. Paulo post intellectum est, Mauris vela facientibus et aliquantulum a littore proiectis, terribilissimam ortam esse tempestatem, quæ eos omnes in profundum demersit. Quapropter Pater pro sua solita sancta simplicitate deinde sibi scrupulos movit, an non peccasset, data occasione novitiis (quorum meritis mirabilem illum effectum adscribebat) vindictam de Mauris a Deo tam fervide petendi. Psalmus, quem tunc recitaverant, si recte memini, fuit centesimus octavus, qui incipit: DEUS, LAUDEM MEAM, vulgoque appellatur Psalmus maledictionis; vel fuit octagesimus secundus, cuius initium est: Deus, quis similis erit tibi? qui admodum aptus videtur adversus Mauros aliasque sancte Ecclesiae hostes.

C

ANNOTATA.

a Valentino scilicet, non Albaidae.

b Seguitur hic insigne ejusdem patris Michaëlis elogium, quod, quia non nihil prolixum est, et ad S. Ludovicum nulla modo pertinet, sciens prætermitto, ut similia me prætermisserum monui in Commentario prævio num. 13: mihi enim hic propositum est solius S. Ludovici gesta recensere; Antistio autem fuit etiam alios insignes viros, qui in suo Valentino conventu virtutibus eluzerunt, postritati commendare.

c Moneta Hispanica est, vulgo Reale dicta, variique valoris.

d Elogium hujus viri, cui S. Ludovicus etiam in Prioratum conventus Valentini succedit, habes apud Echardum tom. 2 Bibliothecæ pag. 234.

e Videtur is conventus regni Valentini esse, quem Diagus lib. 2, cap. 96 in Luchente situum ait, et cuius notitiam ibidem tradit.

f Huc pertinent, quæ in relatione Auditorum Rotæ leguntur his verbis: Aliquando

prohibitus a vicario conventus sanctissimam Sy- A. V. J. Aw-
naxim sumere (quam ipse solitus erat sumere, tisio.
si Misæ sacrificium celebrare non poterat, ut supra dictum est) tam patienter et benigne præceptum adimplevit, ut ne verbum quidem protulerit, sciens, mandatum superioris ita esse suscipiendum, acsi Deus ipse preciperet; nisi certum sit, Deo displicere, ut docet S. Ber-

nardus.

g Vide Annotata ad cap. 3 ad lit. q: for-
tasse hic diversus est locus ab illo.

h Redi ad caput 2, num. 42, et Annotata ibidem.

i Observa hæc pro majori fide Antistii,
Sancto, cuius gesta scribit, synchroni et con-
tubernalis.

k Nempe, quia in sacro Prædicatorum Or-
dine novitiorum magister etiam præst pro-
fessi, donec hi fuerint sacerdotio initiati.

l Imo quarto, et in mea partitione secundo.

m Alcoi vel Alcoy, regni Valentini oppidu-
lum est, duodecim circiter (si recte notent
mappe geographicæ Blaeianæ) leucus Hispa- E
nicis Valentia distans.

n Ita verti vocem barbaram Rais.

CAPUT IV.

Occasio, qua ad navigandum in
Indias Occidentales accensus
fuit: superatis difficultatibus,
eo discedit: aliquot ejus gesta
ibidem.

Circa hoc tempus Valentiam advenit quidam Indus *a* in habitu Religioso, falsisque litteris patentibus obtinuit, ut in conventu ultra annum hospitatus fuerit; qui cum numquam fuisse novitus, nec educatus in Ordine nostro, mihi, aliisque novitiis non parvo offendiculo fuit; et patri Ludovico, magistro nostro, aliquando magnam molestiam creavit. Quam ob F
rem existimo, Deum istos defectus in hoc Indo solum permisisse, ut nostrum omnium, tam novitiorum quam Magistri, patientiam exerce-
ret. Nihilominus cum advenisset Provincialis, velletque Indum severe castigare, Ludovicus ad illius pedes provolutus multis cum lacry-
mis precatus est, ut ei offensas remitteret,
dicens: Si Indus male fecerit, omnis culpa mea est.

57 Porro per ea, quæ ex eodem Indo au-
derat de laboribus et molestiis, quas istis in
partibus patientur Religiosi, Deus in Ludovicus

*Ex auditis a
quodam impo-
store Indo
a*

*adire Indias
statuit; sed a
proposito*

ardentissimum martyri desiderium excitavit;
huncque in finem ille statuit in Indias proficisci,
ubi intollerat, concessionatores ab istis populis
barbaris frequenter occidi, ac nonnumquam etiam comedи. Non poterat igitur hanc sibi
eximere mentem, dum tandem a duobus pa-
tribus, ex Occidentali India appulsi, accepit,
magnum in provincia novi regni Granatensis *b*
ad convertendos infideles concessionatorum pe-
nuriam esse. Per hæc ille magno divina glo-
riæ zelo accensus, sese obtulit his patribus, et
ad id opus obstrinxit *c*. Quod quidem tanto-
pere

b

c

A. V. J. AN-
TISTIO.

pere ei cordi fuit, ut nec lacrymæ fratrum et sororum aliorumque cognatorum suorum, nec repitite preces sufficerint ad ipsum ab hoc proposito revocandum; quamquam duo tresve alii patres, qui suam etiam operam condixerant, jam consentissent ibidem permanere, ne nos affligerent.

xgre revoca-
tur: at faci-
pnitens,

58 Fratres ejus, ut eum retinerent, diserte dixerunt, nullum se nummum ad istud iter ei largituros; ac pari modo pater prior, frater Jacobus Servano (qui eudem a pueritia sua pliis moribus instruxerat) aperte negavit, exspectandum a se esse viaticum, profecturus fratribus solitum concedi. Quibus de causis, quia erat afflictissimæ valetudinis, nec itineri pedibus confiendio par, tandem statuit non discedere. Vocatum igitur socium, quocum se iturum condixerat, dimisit, isque solus profectus est Hispanum d. At vero subsequenti primo die Veneris jejunii Quadragesimalis Ludovicus, cum mane sermonem habuisset ad populum in ecclesia Conceptionis, anxiari coepit, quod remansisset, alterumque illum abire solum sivisset;

B adeo ut eadem vespera in novitatu concionatus fuerit, tirones ad accuratam Ordinis observantiam exhortans, et, si quos offendisset, veniam precatus, suam omnibus benedictionem impertierit.

eodem profici-
citur: in via
socium reperi-

59 Postero mane tam multis apud Priorem suum instituti, tantumque illi molestus fuit, ut importunate sua benedictionem ab eo tandem obtinuerit, protestante tamen semper Priore, non facere se potestatem eo proficisci; et, quia ipsum vehementer amabat, plangente dolenteque quod talem amitteret subditum. At pater Ludovicus eodem mane recordans, se nondum Missam celebrasse, accessit ad conventum Patrum de Jesu e, ibique eam celebravit tanta cum pietate ac spiritu, quanto quis potest astimare, aeterno Deo simul offerens omnes labores, quos erat subitus. Post haec recto itinere Sætabim f versus perrexit, bonumque sibi a Deo augurium dari ratu*s*est, quod viam, quæ ad crucem Sætabis dicit, transversim permeans, offendere istum suum socium, qui cum triduo ante ab eo recessisset, occasione cujusdam cognati sui, malæ vitæ g hominis, non

C potuerat se expedire, ut ante id temporis Valentia excederet; divina utique ita disponente providentia, ne ista pauperculus Pater suo socio careret.

Sætabi tab ali-
quo fratrum
conveniunt.

60 Interea nos in ipsius cellam ingressi, invenimus arcam instrumenta pœnitentiae continentem, nimirum, cilicia, flagella, catenas ferreas, et laminas stanneas, radularum instar perforatas, quas carni suas admoveare solebat, aliaque id genus, æque ac ista, delicata et mollia, quorum bonam copiam tota vito sue tempore habere curavit. Fratres, cognito illius discessu, decreverunt eum insequi, quorum unus insecutus, postquam in via aberrasset, Sætabi offendit, ibique illum omnibus rationibus, quæ ad dissuadendum coepit opus valere videbantur, acriter aggressus est; sed cum in suo proposito perstare videret, pecuniam ei dedit, et quia ob infirmitates suas pedestre iter facere non poterat, asellum comparavit, ut vehi posset h.

Hispali solvit
in Indias, pra-
missa quodam
vaticinio.

61 Hispali classi primo Indias petiturae se commisit, ab omnibus vectoribus sociis, natiuum gubernatoribus, nautisque tanti habitus, ut, quotiescumque orta esset tempestas, ad eum

recurrenter. Verum hic exciderat mihi quipiam scriptu dignum, quod aliqui ex patre Castiglione, Ordinis S. Francisci, intellexerunt. Hic, etiam secularis, patri Bertrando dixerat, velle se Ordini S. Dominici nomen dare, et ab eodem plurimum confirmatus fuerat, ad viam virtutis ac Religionis capessendam. Post aliquot annos, auditio, Patrem Indias petiturum, rogavit eum, ut se socium acciperet: verum ille in extremum ecclesiæ perduto ait: Significas mihi, te futurum S. Dominici Religiosum; sed falleris; cogitas etiam mecum adire Indias; sed re ipsa remanebis hic, posteque habitum indues alterius sacri Ordinis. Ad quæ attonito hærenti bono Castiglione, secumque reputant, qua ratione res adeo sue menti contraria posset sibi obtingere; ait bonus Pater: Ne dubita, quin omnia hæc, quæ dixi, tibi eventua sint. Factumque est, ut Valentia remanens Franciscanum deinde assumpserit habitum.

62 Quæ noster pater Bertrandus fecit in Indiis, sunt (ut ita dicam) innumera; sed ex his novimus paucissima, quæ per aliquos ex illis oris hue adiectis relata, vel per litteras missas accepimus; quedam etiam ipsem Pater cuidam familiari suo enarravit, dum interdum incidisset sermo de magnis fallaciis, quibus dæmon in istis regnis uitit, ut populos ad adorandum idola inducat; aut dum vellet aliqua de prædestinatione vel reprobatione quorundam Indorum disserere; aut denique ut proximi utilitati studeret. Id certo novimus, eum ibi semper magnæ sanctitatis odore sparsisse, ingentemque hominum multitudinem convertisse ad Christum et baptizasse i.

63 Dum quodam die, qui erat vigilia sanctorum Angelorum mense Septembri, erat in ecclesia cuiusdam vici, ubi ex obedientia morabatur (hi vici iis in partibus Doctrinae appellantur, quod in iisdem doctrina Christiana novis illis gentibus tradatur) accessit ad ipsum quidam Indus, puerulum in manibus gerens, et vehementer clamavit, ut ostenderet, se illius opem implorare; quem cum ille non intelligeret, advocavit interpretem, ex quo audivit, Indum petere, ut puerum baptizaret. Interrogavit ergo eum: Quare tu vis, eum baptizari, qui idola adoras? Respondit Indus: Quia ille moritur, et ibi supra montem quidam spiritus dixit mihi, te adesse in Doctrina, et si tu aquam illius capit infundas, puerum salvandum. Baptizavit ergo illum sine ulla mora, nomenque Michaëlis imposuit, ac paulo post puer obiit, agente multis Deo gratias patre Ludovico, quod primus, quem sacro abluerat fonte, volasset in calum, et divinas prædestinationis opus hac in re admirante.

64 In eadem Doctrina, multisque alii, non debeat multa patiendi materia. Incendum erat pedibus cum magna paupertate et fame, inter vehementissimos calores sub zona torrida, duobus solum gradibus & a linea æquinoctiali, ubi per totum annum dies noctibus æquantur; sed quod ei erat molestius, cum provincia foret vastissima, paucosque haberet conventus, hosque etiam invicem longissime distitos, Piores, ut his de doctrina Christiana prospicerent, solebant varie distribuere fratres, et ad diversas stationes mittere, ut adeo alii triginta milliaria a conventu, alii sexaginta, alii centum abescent, oporteretque, hosce invicem de peccatis confiteri

vii.
Ex multis il-
liis apud In-
dos gestis pau-
ca nota sunt.

Divina in pue-
ro baptizando
prædestinatio.

Incommode
Deus fructu
personas.

A confiteri; conventum inter eos erat, ut quilibet iisdem diebus ex propria doctrina abirent, sibique in medio itinere occurrentes, confiterentur. Cum vero bonus Pater usus Sacramenti poenitentiae plurimum delectaretur, soluisset que antea indies bis confiteri; non potuit non ea de re vehementer dolere; sed benedictus Deus ipsum mirabiliter solabatur ingenti fructu, quem ex istis infidelibus refecerat.

Propter sublatam sacrificuli ossa veneno portatur,

65 Dum apud Indos, qui ad radices montis S. Marthae l^{egunt}, prædicavit, multos convertit baptizavitque. Pervenit deinde ad quemdam vicum, ubi, postquam plures dies predi- casset, nihil profecit. Sed cum audisset, ossa cujusdam idolorum sacerdotis, eo loci a longo tempore mortui, a populo coll. quod persuasum illis esset, ruiturum in ipsos cælum, quoties ea ossa amisissent; ac propterea eadem in summa veneratione haberi, et in templo, in quo seputa jacebant, festa ab eis certamina ludicra soluisse fieri; ipse in illud occulite ingressus, ea ossa abstulit et quinque aut sex miliaribus procul inde asportavit. Quod ubi cognoverunt vel suspiciati fuere idololatriæ, cum

B quodam pessimo sene sacrificio convenerunt, ut illum veneno inficerent, feceruntque oblati ipsi potionem, qua hausta, ille lethifera correptus febri, videbatur sibi ignem in visceribus gestare, et ad mortem sese comparans, die quinto (mirabile dictu!) serpente evomuit, atque ita se paulo melius sensit: verum alias Religiosus Ordinis Montis Carmeli, cui similem potionem dederant, intra paucos dies, post expiatam apud patrem Bertrandum conscientiam, mortuus est, ac in defuncti corpore masssa vermium reperta fuit.

66 Memini ex illo audire, nihil sibi in hoc periculo molestius fuisse, quam quod decesset presbyter, a quo Sacraenta poenitentiae sacræque Eucharistia recipere. Nec aliud quidquam habebat solati, quam ex duobus Mauris Christianis, qui ipsi aderant; proinde ipse semet egregie confortabat usu parvæ Crucis lignæ, e corona sua Mariana dependentis, ad quam versus multis cum lacrymis animam suam Deo commendabat. Conspicati autem idololatre, C ipsum a veneno convalescere, convenerunt ultra trecentos, suis arcubus et spiculis armati, ut eum trucidarent; et quamquam alter e Mauris istis scelopetum bellicum ad ipsum defendendum mox oneraret, noluit is, sed advocatis illorum præcipuis cepit ferventer prædicare; dolorem suum de eorum æterna damnatione professus, monensque, aperiendos tandem mentis oculos esse, agnoscendumque daemonicum mendacium, cum nec cælum corruisset, nec quidquam evenisset malum, quale ipsis persuaserunt fuerit eventurum, si ossa ista eis umquam ablata fuissent. Verum cum illos pervicaces durosque ad convertendum adverteret, consideraretque, Deum nolle quemquam vi illuc adagi, permisit, ossa ista recipi^m, eosque cum suo dæmonie permanere.

67 Qua de re isti miseri adeo exultaverunt, ut multas gallinas et pavones velut in pretium redēptionis ejusdem idioli ei donare voluerint; quos cum ille admitteret recusasset, parum abfuit, quin occideretur: et occisus fuisset, nisi cacus quidam, id est, aliquis ex Indorum magnatibus, ab illo antea conversus, illum ex eorum manibus liberasset; sicutque prædicti duo

Mauri cum aliis Indis pacis amantibus, ut A. V. J. AN-

ipsum periculo eximerent, postquam idololatria.

træ abscesserant, in suos humeros sublatum quindecim milliaribus inde portaverunt, deinde que navi impositum vixerunt ad locum, ubi habitabat illius regionis præfetus Petrus de Salazar, qui ipsum in suam domum recepit, in qua multis mensibus febri laboravit. Hac aliaeque plures aliae molestiæ ei prædictæ fuerant a quadam pauperculo admodum simplice, orationi multum addierto, sanctæque vitæ, qui quodam anno, priusquam Pater profectus ad Indias est, illum die S. Joannis Baptiste in claustrō conventus conspicatus, ad eum accurrit, hæque verba, non valde dissimilia ab iis, quæ Agabus S. Paulus dixit: Spiritus dixit mihi, patrem fratrem Ludovicum magnas afflictiones passurum, magnaque versaturum in periculo; sed ex omnibus his liberabit ipsum Deus. De hoc sancto viro multa narrabit pater Bertrandus, quæ nihil opus est hic referre.

68 Soluit pater frater Ludovicus inter con-Hac occasione
cionandum Valentia crebro dicere, dum ipse
permisit, ea ossa auferri, sacerdotum, qui ea
recepturus venerat, coram iisdem magno cum
tremore decussatisque ante pectus brachii, pro-
cubuisse in genua, et rogatum ab ipso esse, si
quod sciret propinato toxico remedium; sed
misserum illum coram his ossibus tanta superstitione
corruptum fuisse, ut ne responderet nec
verbum mutire auderet. Aiebatque bonus Pa-
ter, tunc sibi in mente venisse, quanta cum
reverentia oporteat nos gerere coram sanctissi-
mo Sacramento; cum miser iste sacrificulus sic
tremeret coram dæmonie. Hoc nomine utor, non
solum, quia David in Psalmo ait: « Omnes
n^{on} dii gentium dæmonia n^{on}; verum etiam, quia
ipsimet Indi in aliquot regionibus idola sua,
quæ pro diis habent, consueverunt appellare
Dæmonia; dumque dicere volunt, privatum
idolum suum aliquid petere, aiunt, id petere
diabolum.

69 Præterea aiunt^s, se istis idolis non ser-
uire ex amore, sed ex timore. Pari modo do-
cent, hunc errorem, nimirum, quemadmodum
verus Deus in cælo omnibus facit bene, ac ne-
mini male, ita suos diabulos, quam possunt
pessime, eis facere, nec quemquam adjuvare; F
ac proinde, sese iis offerre sacrificia, ne male
multentur. Rogavit aliquando Pater unum ex
cacis o, cur non, ut ante soluerat, ad con-
ciones suas veniret; qui respondit hoc modo:
Diabolus meus minatus mihi est, me meamque
conjugem ac liberos occidere, si imposturum
ad te auscultandum accessero: sed repositus Pa-
ter: Ut porro videoas, quanta sit illius potestas,
eamus ad illum, ivitque et validum eidem idolo
ictum infixit, sine ullo in eodem sensu indicio.
Eodem experimento usus fuerat alias et successerat feliciter; tum enim convertit cacum
illum, a quo eundem morti eruptum fuisse dixi-
mus.

*de Indorum
superstitioni-
bus.*

ANNOTATA.

a Quandoquidem tam in hac, quam in au-
ctioni Vita frequens de Indiis facienda sit
mentio, liceat hic lectorem semel monuisse,
Indias Occidentales seu Americanam semper indi-
cari.

b Novum regnum Granatense Hispanis, ad
quos

*sed utrique pe-
riculo subdu-
ctior, ut ei fue-
rat prædictum.*

A. V. J. AN-
TISTIO.

*quos illud pertinet, el Nuevo Reyno de Grana-
da, ampla Americæ Meridionalis regio est in
Terra firma, cujus primaria et archiepisco-
palis civitas est Fanum sanctæ fidei de Bogota,
vulgo S. Fé de Bogota appellata.*

*c Ne hæc et sequentia cuiquam scrupulum
moveant, observassæ oportet, Religiosos illos
missionarios (uti Roca et Avignonus expresse
adidunt) facultatem habuisse (utique a totius
Ordinis Prædicatorum generali Magistro)
sui Ordinis patres, qui vellent, in laborum
suorum partem adscendendi, ac propterea po-
tuisse S. Ludovicum, salva, quam debebat, in-
ferioris ordinis superioribus suis obedientia,
hisce etiam invitæ, sese iisdem missionariis
ad id muneric obstringere, et in Americanam
navigare.*

*d Hispalis, indigenis Sevilla, per ampla Hi-
spaniæ civitas est, et Vandalitiae propria seu
Inferioris, alias Andaluziæ, caput, ad Boe-
tim fluvium, celeberrimumque emporium, et
archiepiscopali sede insignita; unde frequens
B est ad Indias Occidentales, seu Americanam,
navigatio.*

*e Roca et Avignonus hunc conventum S.
Marie de Jesu nominant, et ordinis S. Fran-
cisci esse, atque extra Valentia civitatis mu-
ros situm aūunt.*

*f Serabis vetusta sub Romanis Hispaniæ ci-
vitas, deinde Xativi communius appellata, ac
initio hujus seculi 18 destructa et restaurata,
sita est in regno Valentia ad cognominem
fluviolum, novem circiter leucis, teste Marti-
niero in Lexico geographicæ, a metropoli Va-
lentia distans.*

*g Avignonus cum Roca, illum, non male
vitæ, sed malæ valetudinis fuisse, ait. Fortas-
se erravit hoc loco interpres Italus, quem hic
reddo Latine: nam famæ proximi melius ca-
vit Antistius.*

*h Scilicet Hispalim usque, ubi erat mari se
commissurus.*

*i Auditores Rotæ in sæpe laudata Rela-
tione, Fidem etiam, inquit, in exteris regioni-
bus cum magno vite discrimine propagavit,
ex quibus cum incolimus rediisset, inter alia
retulit, se, cum ultra quindecim hominum mil-
lia ad veram fidem adduxisset, Crucem illis ado-
randam exhibuisse, ut fecerunt. Verum multo
etiam plures ab eo conversos baptizatosque
fuisse, colligo ex Bulla canonizationis, in qua
sic dicitur: Sub monte Sanctæ Marthæ Indo-
rum accolarum circiter quindecim millia, suis
prædicationibus a' fidem conversa, baptizavit.
Prædicavit autem etiam aliis in locis, ut vi-
suri sumus, in quibus haud dubie multos In-
dorum pariter convertit.*

*k Mendunne hic cubat, an vero Sanctus eo
usque progressus fuit?*

*l Indicat montes provinciæ S. Marthæ, in
Americæ Meridionalis Terra firma, versus
Orientem, inter provinciam Carthaginæ No-
vae ad Occasum, Novumque regnum Grana-
tense ad Meridiem.*

*m Audi etiam de hisce Auditores Rotæ:
Quam (arcuam cum idolo, seu ossibus sacri-
ficuli) ipse Bertrandus accepit, et secum aspor-
tavit; qua de re commota infidelium turbæ ne-
cem inferre tentabant; sed fortis Christi pug-
iles, ad fidem paulo ante conversi, in unum
convererunt, et B. Ludovicum cum dicta ar-
chula extra civitatem progressi ab infidelibus*

defenderunt, et horum aliqui cum ipso Beato ad D
oppidum quatuor leucis distans profecti sunt,
ubi cum post aliquod temporis spatium consti-
tissent, fuit B. Bertrando appositum in cyatho
venenum, propter quod ex naribus et ore quo-
dam vermes, seu parvulos serpentes, ejecit :
quare cum Beatus aliquantulum doloribus an-
geretur, quinque cohortes gentilium, elevatis
vexillis, supervenerunt, et archula per vim ite-
rum potiti sunt; quam sibi ablata fuisse,
B. Ludovicus Bertrandus acerrime tulit, ita ut,
si ipse tunc temporis non fuisset veneno turbat-
us, passus potius fuisse, pro fidei defensione
sibi necem inferri, quam archulam cum idolo
per vim auferri. Ita de auditu a beato Viro, et
de publica voce et fama super 9 et 10, testes i,
155, 156, et alii testes etc. Propter hoc hau-
stum venenum solet eidem Sancto calix cum
incidenti serpente appungi.

n Psalm. 95, v. 5.

o Cacici, ut supra jam annotavi, America-
norum principes appellantur.

p Mox supra num. 68.

E

CAPUT V.

Cetera illius gesta in Indiis,
et redditus in Hispaniam.

*Q uidam pater, appulsus ex Indiis, per viam
hunc nostrum conventum adiit, ubi hunc
bonum Dei Servum laborantem supra infinita
reperiens, narravit, se, dum in istis partibus
degeret, ex relatione multorum accepisse,
ab hoc sancto Viro quamdam puellam, exiguae
statim, Indæ ad fidem conversa filiam, in quo-
dam vico a morte resuscitatam fuisse. Adjectit,
nullum alterum tantos retulisse fructus in ista
provincia, in eaque eum multa patrasse notatu-
dignissima, atque inter hæc, Hispanice loquentem
ab ipsis populis interdum intellectum fuisse;
cumque solitus esset per interpretem prædi-
care, dictum ei ab Indis fuisse, non opus esse
interprete, quia ipsum intelligebant; ac proinde
pergeret ipsem prædicare; quod non dicebant
alii concionatoribus. Interrogatus antem pater
Bertrandus, an hoc verum esset; ita esse, re-
spondit; at si de resuscitata puella quæreba-
tur, nec assurit nec negavit; unde ego quidem
existimo, hanc ab eo vere resuscitatam fuisse;
quia, habita illius virtutis ratione, si mendax
fuisset narratio, sine mora factum negasset,
quippe qui optime noverat, quantum in simili-
bus rebus Deo displiceat mendacium.*

*71 Magis etiam certiore me facit, quod
ille devote præsens in presbyterorum confrater-
nitate Deipare, ab aliquo viro nobili rogatus,
si in Indiis puellam vere revocasset a morte,
respondit his verbis: Quid, vos igitur putatis,
id esset? Deus instar fabri est, qui serram
facere meditans, ex multis, quas in manibus
habet, virgulis ferreis, omnibus eum in usum
aptis, unam, quam vult, eligit, relicta alte-
ra: hisque dictis, tacuit. Quibus videtur di-
cere voluisse: Non est, cur me præ alii aesti-
mes, quod me elegerit Deus ad hoc miracu-
lum patrandum. Ratio vero, ob quam Deus illi
concessit, ut Hispanice loquens intelligeretur,
prout*

CAP. VIII.
Puellam mor-
tuam resuc-
itat: Hispanice
loquens intelli-
gitur ab Indiis:

enjus utriusque
facti veritas
probatur.

A prout ipsem et aliquibus familiaribus suis narravit, haec fuit: Utebatur ille interprete, qui (sive ex malitia, sive ex ignorantia) non exponebat fideliter Indis, quæ ipse prædicabat; quod advertens bonus Pater (nescio, utrum ex revelatione, an aliter) Dominum Deum nostrum precatus est gratiam, ut ipsem et intelligeretur, et obtinuit a.

*a
Ex mirabili
evento multos
Indos instruit
ac baptizat:*

B Christianis? Tollite eos hinc. Interim conspererunt ad ejusdem dæmonum latus hominem Christianorum habitu induitum, qui dixit, se a fratre Ludovico Bertrando missum, ut doceret eos, quam foede essent seducti; moxque ceperit cum idolo disputare et illud convincere falsitatis. Quapropter Indi, evanescitibus et conspectu tam dæmonio, quam dicto homine, quem angelum fuisse, oportet, omnes ad patrem Ludovicum concurrent; ut baptizarentur, quod et ille, postquam eos abunde instruxerat, perfecit.

*b
toxicum bilis
innocie: ista-
tur pia morte
Indi;*

C illuc rediens, invenit ibi alterum Indum infidem, qui omni ope conabatur eumdem pervertere; quo expulso, pauperculum infirmum in fide confirmavit, recordatusque non allata crucis misit ministrum suum, qui eam e vestigio ex ecclesia afferret: at infirmus, elevata manu digitoque in altum experrecto, cum magna latitudo ait: Non est necesse, Pater, aspicere illam, quæ tam pulchra in aëre est! atque hæc proferens, Deo animam reddidit, magno patris Ludovici solatio. Hoc ipsem retulit inter concionandum in ecclesia nostra in festo sanctæ Crucis mense Maio.

*c
pueri a se ba-
ptizati savam
necem docet :*

D Inter alios quoque puerum convertit, quem in sacro fonte suo nomine Ludovicum appellavit, plis moribus imbut, secumque tenuit, ut suæ Missæ inserviret. Quod ægerrime ferens dæmon, Indis quodam die coram idolo suo se commendantibus, ut sibi Maize (quod Indorum frumentum est) concederet, respondit per idolum, non exauditum se eos, nec ullum amplius daturum responsum, nisi parvulum Ludovicum sibi sacrificassent. Absente igitur patre Ludovico, Indi parvulum Ludovicum

Octobris Tomus V.

vi abruptum idolo suo immolarunt, reducique A. V. J. An-patri Bertrando parvulum querenti dixerunt, tistio, eum a Caimanis (animalia sunt instar crocodilorum, quæ nonnumquam egressa magno flumine insiliunt in eos, quos in ripa reperiunt) dæmonum fuisse; quo auditio, ille vehementer doluit, at multo etiam vehementius, intellecta postmodum Indorum et idoli malitia.

E 72 Eodem laudato patre testante, pater Ludovicus multos cacicós cum subditis suis ad Christiana saera perduxit, ac speciatim, cum in quadam vico, ultra mille magna cum festinatione strepitque; et ex alio vico, ubi non nisi duas personas convertere poterat, quingenti Indi illuc advenissent, de mysteriis fidei ab eo instrui expertentes; qui rogati, quid esset, quod baptismum tam avide euperent, responderunt, quod, dum in aliquo festo simul essent convivantes, utque erant soliti, dæmonem invocarent, dæmon, presentibus ibidem etiam illis duobus Christianis, qui baptizati fuerant, apparuerit illis in specie horridissima, palam dicens: Quare modo me invocatis coram duobus

*nanfragium
cum sociis suis
evadit*

*c
d
e*

B Christianis? Tollite eos hinc. Interim conspererunt ad ejusdem dæmonum latus hominem Christianorum habitu induitum, qui dixit, se a fratre Ludovico Bertrando missum, ut doceret eos, quam foede essent seducti; moxque ceperit cum idolo disputare et illud convincere falsitatis. Quapropter Indi, evanescitibus et conspectu tam dæmonio, quam dicto homine, quem angelum fuisse, oportet, omnes ad patrem Ludovicum concurrent; ut baptizarentur, quod et ille, postquam eos abunde instruxerat, perfecit.

C 73 Narrat insuper dominus Raphaël de Figherosa, rem esse publicam in Indiis, patrem Ludovicum, caciei convertendi gratia, intoxicatum cyathum hausisse innocue, ut veritatem Christianae fidei, falsitatemque Indorum superstitionis hoc modo probaret b. Quod a se quoque auditum fuisse, confirmavit dominus Joannes Vives de Canamas. Convertit etiam quendam Indum grandis atatis, et post collatum baptismum gravissime laborantem ad bene moriendum comparare studuit; sed cum aliquo tempore ad illius habitaculum non accessisset,

*de pari conju-
gum vaticina-
tur*

E

D illuc rediens, invenit ibi alterum Indum infidem, qui omni ope conabatur eumdem pervertere; quo expulso, pauperculum infirmum in fide confirmavit, recordatusque non allata crucis misit ministrum suum, qui eam e vestigio ex ecclesia afferret: at infirmus, elevata manu digitoque in altum experrecto, cum magna latitudo ait: Non est necesse, Pater, aspicere illam, quæ tam pulchra in aëre est! atque hæc proferens, Deo animam reddidit, magno patris Ludovici solatio. Hoc ipsem retulit inter concionandum in ecclesia nostra in festo sanctæ Crucis mense Maio.

*morbum epi-
demicum curat:
Cruce dæmo-
nem cořret:*

E 74 Inter alios quoque puerum convertit, quem in sacro fonte suo nomine Ludovicum appellavit, plis moribus imbut, secumque tenuit, ut suæ Missæ inserviret. Quod ægerrime ferens dæmon, Indis quodam die coram idolo suo se commendantibus, ut sibi Maize (quod Indorum frumentum est) concederet, respondit per idolum, non exauditum se eos, nec ullum amplius daturum responsum, nisi parvulum Ludovicum sibi sacrificassent. Absente igitur patre Ludovico, Indi parvulum Ludovicum

75 Factus est Prior conventus Fani Sanctæ Fidei c, quæ civitas longe dissita est Carthagena d, ubi Dei Servus tunc habitat. Quam ob rem descendit navim cum quatror vel quinque aliis, per magnum Magdalena flumen e navigaturus; sed exorta terribili tempestate, fluctus vehemens cymbam in aquam impulit, adeo ut jam inciperet submergi; verum fervida ad Deum facta prece, alter fluctus prodigiosus eam in alterum latus impedit, et, salvus omnibus, ad littus fluminis propulit, ubi arreptis cujusdam arboris ramis, prosilierunt in terram.

F 76 Quod ei de quadam belli ducis, vel gubernatoris, uxore contigit, ipsem etuidam Religioso amico suo hac occasione narravit. Religiosus hic in illius cellam visendi gratia ingressus, eum plangentem reperit, quod, cur id faceret, miranti dixit pater Ludovicus: Fili, ora Deum pro me, quia magnus peccator sum! At ille: Sume animos, Pater; quia Deus est; verum ipse vehementer suspiravit, O fili, inquiens, quam male rependo gratias, quas Deus mihi concessit! Post hæc converso sermone, ceperit loqui de quodam viro nobili, qui cum uxore sua, pulcherrima femina, profectus in Indiam est, officio, nescio, quo, a rege donatus. Quo cum pervenisset, nihilominus adamavit alteram: quod ubi uxor rescivit, tulit ægerrime; quod isti ille omnia daret, ipsa vere haberetur male. Habebat porro hæc fratrem nostri Ordinis in istis oris, qui quodam die patrem Ludovicum ad eam consolandam secum duxit, isque ei dixit: Domina, confide in Deum, maritum tuum sese emendaturum, tibique satisfactum iri; sed dum illi aperientur oculi, tu tuos claudes. Paucis inde diebus vir iste nobilis, a Deo compunctus corde, amicam amovit, totusque uxori adhaerens, eam benignissime coluit, et placidissime vixit cum ipsa usque ad hujus obitum, qui quindecim diebus post contigit; quando illa solatio plena defuncta est.

G 77 Indias peragrans, in variis vicis multis invenit quodam malo, catarrho simili, pereuentes, quod usque adeo epidemicum erat, tamque lethale, ut pestis videretur. Propterea ipse singulas domos ingrediens benedicebat infirmis; nec unus quidem eorum, quibus benedixerat, ex eo morbo extinctus est. Quam ob rem, dum quisquam eorum infirmabatur, aiebant Indi: Cur non vadis ad sanctum Patrem, qui te sanabit? Cum quendam idolorum sacrificium baptizasset, eoque in loco arundineam Crucem fixisset, venit dæmon, qui eidem sacrificio apparere et cum eo loqui conuerterat, ad portam illius magnis ululatibus ac stridore clamitans, ut sibi aperiretur: respondenti autem Indo, portam patere, Imo, inquit dæmon, obserata cruce, quæ ibi fixa stat.